
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 12, comma 1, recante 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

Visti la legge n. 190/2012 e il decreto legislativo n. 33/2013; 

Visto il decreto direttoriale prot. n. 556 del 14/04/2025 della Direzione generale per le 

risorse umane e finanziarie con cui è stata assegnata all’U.S.R. Sicilia la somma di € 

26.600,00 sul capitolo di spesa 2115 “Provvidenze a favore del personale in servizio, 

di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie”, p.g. 1 “Provvidenze a favore del 

personale”, iscritto nella missione 22 “Istruzione scolastica”, programma 16 

“Realizzazione degli indirizzi e delle politiche in ambito territoriale in materia di 

istruzione”, azione 2 “Organizzazione dei servizi sul territorio, coordinamento e 

vigilanza sulle attività degli istituti scolastici statali”; 

Visto il decreto direttoriale prot. n. 1634 del 17/11/2025 della Direzione generale per le 

risorse umane e finanziarie con cui è stata assegnata all’U.S.R. Sicilia l’ulteriore 

somma di € 5.100,00 sul capitolo di spesa 2115, p.g. 1 “Provvidenze a favore del 

personale”; 

Visto l’avviso di questa Direzione generale prot. n. 677 del 17 ottobre 2025, con il quale 

sono stati predeterminati i criteri e le modalità per la concessione di sussidi a favore 

di tutto il personale dipendente del Ministero dell’istruzione e del merito, in 

servizio alla data dell'evento, con contratto a tempo indeterminato, negli uffici o 

nelle istituzioni scolastiche ed educative della regione Sicilia, e alle loro famiglie, 

nonché a quello cessato dal servizio nei medesimi uffici o istituzioni scolastiche ed 

educative nei 12 mesi antecedenti la data di presentazione della domanda di 

concessione, per eventi verificatisi dal 1° novembre 2024 al 31 ottobre 2025; 

Ritenuto di dover costituire un’apposita Commissione per la valutazione delle istanze di 

sussidio di cui al suddetto avviso; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Acquisita la disponibilità del personale interessato; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 555 del 18/09/2025, con 

il quale sono state attribuite al dott. Luca Gatani le funzioni vicarie del Direttore 

generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia; 

Considerato che risulta attualmente vacante il posto di Direttore generale dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia; 

Visto l’art. 14 della direttiva del Ministro dell’istruzione n. 5 del 5 gennaio 2021, recante 

i criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali, secondo cui 

“fino a quando il posto dirigenziale è vacante, la responsabilità dell’ufficio resta 

attribuita al Capo del Dipartimento o al Direttore della Direzione presso cui lo 

stesso ufficio è incardinato”; 

Vista 

 

 

la nota AOODPRR prot. n. 7524 del 03/10/2025, a firma congiunta dei Capi 

Dipartimento del Ministero dell’istruzione e del merito, in forza della quale, nelle 

more del conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale, gli atti di 

incarico, le direttive già impartite e le deleghe conferite dal Direttore generale 

uscente si intendono rinnovate; 

DECRETA 

Per le finalità e con le funzioni esposte in premessa, è costituita una Commissione composta come 

segue: 

Dott.ssa MONICA MUSTACCIOLO 
Funzionario presso Direzione 

generale dell’U.S.R. Sicilia 
Presidente 

Dott.ssa VALERIA ARDUINO 
Funzionario presso Direzione 

generale dell’U.S.R. Sicilia 
Componente 

Dott. DARIO SCARPATI 
Funzionario presso Direzione 

generale dell’U.S.R. Sicilia 

Componente con funzioni 

anche di segreteria 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Per la partecipazione ai lavori della Commissione, nessun compenso è dovuto al Presidente e ai 

Componenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per il Capo Dipartimento 

Il Dirigente vicario 

Luca Gatani 

Al Sito web della Direzione generale dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-11-25T09:13:28+0100


		2025-11-25T10:01:15+0100
	protocollo




